RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2021 年 12 月 21 日   例会 第 14 回 / 通算 第 1391 回

- 1 -

 WELCOME   副会長 臼田 暢

石川 雅人 様 石川貴美子会員 ご夫君

臼田 香織 様 臼田 暢会員 令夫人

桑島 正和 様 桑島昌子会員 ご夫君

四方 栄子 様 四方信次会員 令夫人

白木 弘子 様 白木松敏会員 令夫人

白木 郁江 様 〃 ご令嬢

白木 みき 様 〃 ご令息夫人

白木 志門 様 〃 ご令孫

白木あられ 様 〃 ご令孫

南雲 里香 様 南雲勇次会員 ご令嬢

村上  泰 様 村上英恵会員 ご令息

山口 一恵 様 山口康弘会員 令夫人

山口 令愛 様 〃 ご令嬢

 会長あいさつ

千歳セントラルロータリークラブ副会長 臼田 暢

本日は、クリスマス家族例

会でございます。

ご家族の皆様、ローターア

クトの皆さん、お忙しい中

ご出席頂きありがとうござ

います。本来であれば松

坂会長のご挨拶の場面で

すが、只今入院しておりますので、私が会長代理として

ご挨拶をさせて頂きます。まず、松坂会長より皆様宛に

メッセージを預かっていますので代読させて頂きます。

[松坂会長メッセージ]

千歳セントラルロータリークラブメンバーの皆様へ

師走で何かとご多忙のことと存じます。日頃よりロータリー

活動にご協力有難うございます。

さて、この忙しい中、会長でありながら、日頃の不摂生に

より、入院加療をしなければならなくなりました。血便が

あり自らも気になり、検査の結果、大きくなっておりました。

大事には至らずに復帰できそうです。

クリスマス家族例会、新年例会まで欠席となります。肝

心な時に皆さんとご一緒できないことは大変辛いことです

し、役に立てないことも残念でたまりません。

どうぞ私が不在時も変わらずにクラブを盛り立て頂ければ

幸いです。皆さまには今年もお世話になり有難うございま

した。良い年をお迎え下さい。

千歳セントラルロータリークラブ

        会長 松坂敏之

本日は 2021 年最後の例会でございます。

我々、千歳セントラルロータリークラブ会員のご家族の皆

様には、いつもご理解、ご協力、応援を頂いており、私

達は安心して奉仕活動ができていますので、ここにご報

告と感謝を込めてお礼を申し上げたいと思います。

後ほどの親睦会には、当クラブの桑島委員長をはじめと

する親睦活動委員会の皆さんが今夜の為に一生懸命

例会出席状況（2021 年 12 月 21 日）

会員数 43 名

会員出席者数 28 名

欠席者数（内：無断欠席）  15（0）名

出席率 65.12 ％

ゲスト・ビジター出席者数  13 名

2 千歳ローターアクトクラブ  4 名

出席者数総計  45 名

前回例会 確定出席率（2021 年 12 月 14 日）

確定出席率（MU 含む） 60.47 ％

発行 千歳セントラルロータリークラブ   会長 松坂敏之  /  副会長 臼田 暢  /  幹事 望月秀則  /  会報委員会 委員長 今野桂子

〒066-8520 北海道千歳市本町 4 丁目 4-4 ホテルグランテラス千歳   TEL.0123-26-5788  FAX.0123-25-9112

Mail. membership-office@ccrc.jp   URL. https://ccrc.jp   Facebook. http://www.facebook.com/chitosecentral

https://ccrc.jp/

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2021 年 12 月 21 日   例会 第 14 回 / 通算 第 1391 回

- 2 -

企画を練りましたので、きっと楽しんで頂けると思います。

今後とも皆様のご支援をお願いして私の挨拶とさせて頂

きます。

千歳ローターアクトクラブ 会長 山本直弥

本日は、このような盛大な例会をご準備頂き有難うござ

います。本日私は 18 時まで学校にいましたが、朝からワ

クワクしながらこの会場に

向かって来ました。最近は

雪も多く JR がちゃんと動く

か不安でしたが、無事に

来れてこの場で挨拶する

事ができて凄く嬉しく思い

ます。今年会うのが最後と

なる皆様も多いかと思います。今年一年、セントラルロー

タリークラブの皆様には多大なご支援を頂きました。また

来年もどうか宜しくお願い致します。

 幹事報告

千歳セントラルロータリークラブ幹事 望月秀則

 RI 第 2510 地区幹事 岡田恒男様より地区大会、

ガバナー公式訪問時協賛の御礼としてお菓子を頂

戴しております。

 松坂会長お見舞について

クラブを代表してお見舞を届けたいと思います。人数

制限があり、ご本人には会えない状況ですので、ご家

族に渡すなど方法を考え 24 日（金）に伺います。

もしお見舞がありましたら幹事か事務局へ 23 日まで

にお届け願いします。

 事務局年末年始休業のお知らせ

12 月 29 日（水）～1 月 4 日（火）

千歳ローターアクトクラブ幹事代理 城地和哉

幹事が欠席の為、私から代理で幹事報告させて頂きま

す。ローターアクトクラブの今後の日程と致しましては、1

月 15・16 日、東京北

部、埼玉と3地区合同で

丸駒温泉にて温泉交流

会を行います。こちらに千

歳ローターアクトクラブから

6 名参加を予定しており

ます。この会のテーマが

「非日常」という事で、お越し頂いた方に北海道でしか味

わえないかまくら作りや氷濤まつりの準備風景を体験して

非日常を味わって頂きつつ、親睦を深めていきたいと思

います。3 月 26・27 日に兵庫県で行われる第 34 回

全国ローターアクトクラブ研修会に 5 名参加致します。

千歳からの参加者は過去最多となりまして、より多くの

学びと親睦を深めて参りたいと思います。最後に 2022

年 6 月 25 日に当クラブホスト開催の第 49 回地区大

会を開催致します。当クラブはホストですので 12 月より

始動して 1 月には仮登録のご案内を皆様に流させて頂

きたいと思いますので宜しくお願い致します。年始でもお

伝えさせて頂きましたが、当地区千歳ローターアクトクラ

ブがこの地区大会のホストとなりますので、提唱ロータリー

クラブの皆様、是非全員登録のご協力を宜しくお願い致

します。最後に本日はこのような素敵な会をご準備頂き

有難うございます。師走で忙しくなってきていると思います

が、私自身も師走でこう見えても体重が 7 ㎏減りました。

本日はたくさん食べてこの体重を取り戻したいと思います

ので皆さん宜しくお願い致します。

 本日の例会プログラム

親睦夜間例会「クリスマス家族会」

担当：親睦活動委員会 委員長 桑島昌子

それでは 2021 年クリスマ

ス家族会を開催したいと

思います。注意事項とし

てコロナ禍において会食を

行います。なるべく食事以

外の時間はマスク着用を

お願いしたいと思います。

臼田副会長より乾杯のご挨拶をお願い致します。

 乾杯の挨拶

副会長 臼田 暢

本日はクリスマス家族例会です。一年に一回の家族に

対して感謝の意味を込めた償いの機会です。（笑）

セントラルロータリークラブとしてご家族にいろいろご迷惑

も掛けていますので、感謝の意を込めまして、これから楽

しい事がまだまだ待っていますのでビンゴゲームなど喜んで

頂ければと思います。僭越ではございますが、乾杯の音

頭を取らせて頂きます。本日ご出席の皆様のご健康と

益々のご発展を祈願してメリークリスマス！

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2021 年 12 月 21 日   例会 第 14 回 / 通算 第 1391 回

- 3 -

 子供たちへクリスマスプレゼント

サンタクロースとトナカイから子供たちへプレゼントです。

 クリスマスケーキ

子供達によるケーキ入刀セレモニーを行いました。大きな

ケーキは切り分けて後ほど美味しく頂きました。

 じゃんけんゲーム

進行：直前会長 髙木昌人

サンタの進行で豪華賞品をかけじゃんけんゲーム！見事

に勝ち抜いたのは村上泰君。3 万円相当のギフト券を

獲得しました。おめでとうございます！

 誕生日、喜寿・古希・還暦のお祝い

進行：幹事 望月秀則、会長エレクト 大下和志

11 月、12 月の誕生日会員をお祝いしました。

【誕生日】

☆高野 悠 会員（11 月 9 日生れ）

☆土居栄治 会員（12 月 22 日生れ）

☆関根 悟 会員（12 月 7 日生れ）

☆菅原百合子 会員（12 月 21 日生れ）

続いて喜寿、古希、還暦の皆様に特製 T シャツを贈呈。

益々のご活躍をお祈り致します。

【喜寿】☆土居栄治 会員

【古希】☆中島準二 会員

☆岩﨑光子 会員

【還暦】☆桑島昌子 会員

☆伏木千幸 会員（欠席）

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2021 年 12 月 21 日   例会 第 14 回 / 通算 第 1391 回

- 4 -

 ビンゴ大会

進行：親睦活動委員会 委員長 桑島昌子

恒例の楽しいビンゴ大会には、皆様から沢山の景品をご

提供頂きました。ビンゴ一番乗りの岩室秀典会員には

特別賞です。ご協力誠にありがとうございました。

 ニコニコボックス

進行：ニコニコ箱委員会 委員長 高野悠

誕生日・お祝いの御礼、一年の御礼、ビンゴで当たり、

楽しいクリスマス会に感謝、孫も生まれてよい一年でした

など、皆様からニコニコして頂きました。有難うございまし

た(^^)/

石川雅人様、大下和志会員、岩室秀典会員、髙木

昌人会員、桑島昌子会員、菅原百合子会員、臼田

暢会員、関根悟会員、土居栄治会員、入口博美会

員、高野悠会員

 手に手つないで

一同輪になり手はつなぎませんが「手に手つないで」。

 閉会の挨拶

会長エレクト 大下和志

まず、本日のクリスマス例会にお越しになられた家族の皆

様、ローターアクトクラブの皆様に御礼申し上げます。特

にご家族の皆様には平素より当クラブの活動を行ってい

る各会員の支えとなり、ク

ラブの為にご家族の貴重

な時間を頂き誠に有難う

ございます。また本日の例

会を企画、運営、準備を

してくださった各委員会の

皆様に感謝を申し上げま

す。有難うございました。皆さんが楽しそうにしている姿を

見てとても嬉しく思いました。次年度会長として閉会の

挨拶をさせて頂いておりますが、是非とも私の相方となる

南雲次年度幹事にも登壇して頂き、次年度に向けての

本日のニコニコ BOX 合計額 22,000 円

今年度 累計額 739,692 円

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2021 年 12 月 21 日   例会 第 14 回 / 通算 第 1391 回

- 5 -

意気込みを一言頂きたいと思います。

何分不慣れな二人ではありますが、一生懸命に千歳セ

ントラルロータリークラブの為に活動していきたいと思いま

すので会員の皆様、そしてご家族の皆様、ローターアクト

クラブの皆様ご協力宜しくお願い致します。これを持ちま

して閉会の挨拶に代えさせて頂きます。有難うございまし

た。

副幹事 南雲勇次

皆様お疲れ様です。本当にこの会場に来るのが久しぶり

でもしかしたら半年ぶりぐらいになるのではないかと思って

います。今年度副幹事と

して担いを頂きましたけれ

ども、本当に全うできてい

ないという事を痛感してお

りまして望月幹事に非常

な迷惑をお掛けしているの

ではないかと少し後悔して

おります。ただまだ任期残り半分 7 月までありますので、

しっかりと担いを全うして大下会長の右腕としてこの会を

楽しい会として一年続けていきたいと思いますので、是非

ともご協力ご声援の程宜しくお願い致します。

 例会スナップ

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2021 年 12 月 21 日   例会 第 14 回 / 通算 第 1391 回

- 6 -

 次回例会案内

プログラム委員会 委員長 南雲勇次

次週 12 月 28 日（火）、2022 年 1 月 4 日（火）は

休会です。（定款第 7 条第 1 節）

次回例会は 1 月 11 日（火）親睦夜間例会「新年交

礼会」です。開会 18 時 30 分。会場はホテルグランテラ

ス千歳。出欠表を回しておりますので宜しくお願いします。

 SCHEDULE

1
月

職業奉仕月間 ■新年交礼会(親睦例会) ■千歳市新年交
礼会 ■千歳 RC 新年交礼会 ■千歳 LC 新年交礼会
■千歳 JC 新年交礼会

4 日 休会（定款第 7 条第 1 節/同一週に祝日に準じる正月）

11 日
親睦夜間例会「新年交礼会」
[担当/親睦活動委員会 委員長 桑島昌子]

18 日
通常例会「ロータリーサンタちとせ事業の報告＆世界遺
産キウス」 [担当/社会奉仕委員会 委員長 本村信人]

25 日
通常例会「未定」
[担当/クラブ研修委員会 委員長 岩下誠]

2
月

平和構築と紛争予防月間 ■ロータリー創立記念日
(1905.2.23) ■雪見酒(親睦例会)

1 日
通常例会「未定」
[担当/ロータリー財団委員会 委員長 岩室秀典]

8 日 休会（定款第 7 条第 1 節/同一週に祝日）

15 日
移動親睦夜間例会「雪見酒 in 唐々屋」 [担当/親睦活
動委員会 委員長 桑島昌子]

22 日 休会（定款第 7 条第 1 節/同一週に祝日）

3
月

水と衛生月間 ■会長エレクト研修セミナー

1 日
通常例会「未定」
[担当/青少年奉仕委員会 委員長 菅原百合子]

8 日 休会（定款第 7 条第 1 節）

12 日 長沼 RC 創立 30 周年記念式典･祝賀会

15 日
通常夜間例会「未定」
[担当/職業奉仕委員会 委員長 坂井治]

22 日
通常夜間例会「未定」
[担当/米山記念奨学委員会 委員長 大久保尚]

26 日
RI 第 2510 地区 会長エレクトセミナー（札幌）
RI 第 2510 地区 地区財団・米山セミナー（札幌）

29 日 第 5 週に付き例会の開催なし（細則第 5 条第 2 節）

4
月

母子の健康月間 ■地区研修・協議会 ■千歳 RC 合同例
会(親睦例会)

5 日
通常例会「クラブ協議会/次年度の活動方針」
[担当/会長エレクト 大下和志]

12 日
通常例会「未定」
[担当/友好クラブ委員会 委員長 四方信次]

19 日
移動親睦夜間例会「千歳 RC 合同例会」
[担当/親睦活動委員会 委員長 桑島昌子]

23 日
RI 第 2510 地区 2022-23 年度地区研修・協議会
（札幌）

26 日 休会（定款第 7 条第 1 節：同一週に祝日）

5
月

青少年奉仕月間 ■長泉 RC 友好クラブ締結記念日
(1997.5.13) ■春の清掃奉仕活動 ■長沼国際交流フェス
ティバル ■春の交通安全運動「セーフティコール」

3 日 休会（定款第 7 条第 1 節：祝日）

10 日
移動例会「春の清掃奉仕活動」
[担当/社会奉仕委員会 委員長 本村信人]

13 日 長泉 RC 友好クラブ締結記念日（1997.5.13）

17 日 通常夜間例会「未定」   [担当/SAA 委員長 笹谷俊尚]

24 日
通常例会「クラブ協議会/次年度の活動概況」
[担当/次年度理事会]

31 日 第 5 週に付き例会の開催なし（細則第 5 条第 2 節）